
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione

 
N. 20 DEL 29-04-2024

 
 

  
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) -

MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile, alle ore 14:07,  sala consiglio, previo adempimento
delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
BERARDI ROBERTO X
MINUCCI LUCA X
MAGI SILVIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
BALDONCINI SABRINA X
RONCUCCI MIRKO X
POCCIA IVAN X
PAPINI ANTONIO X
DELLA SANTINA PAOLA X
BISCONTI VALENTINO X
QUATRARO PATRIZIA X
SERRACCHIANI CHIARA X
PANECCASIO FEDERICO X

 
Numero totale PRESENTI:  13  –  ASSENTI:  4 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Il cons. MICHELE PIANELLI, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 
 
 
 

1/6



 
LA CONSIGLIERA SERRACCHIANI: chiede la discussione congiunta del presente punto con quelli
iscritti con i numeri 4 e 6 all’o.d.g. con successiva votazione separata.
 
Si rimanda pertanto al verbale redatto per il punto iscritto all’ordine del giorno con il numero 4
 
 
Si procede alla votazione riguardo al punto n. 5 iscritto all’o.d.g. che dà il seguente esito:
PRESENTI: 13
VOTANTI: 10
FAVOREVOLI: 10 (CASAMENTI; PICCINI; BERARDI; MINUCCI; TEGLIA; PIANELLI;
BALDONCINI; RONCUCCI; POCCIA; PAPINI)
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (DELLA SANTINA; QUATRARO; SERRACCHIANI)
 
Pertanto
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva
Vista la proposta di deliberazione allegato sub A
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del d.lgs. 267/2000
Vista la votazione che precede
 

DELIBERA
 
Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale
 
Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134n comma 4 del d.lgs. 267/2000
 
PRESENTI: 13
VOTANTI: 10
FAVOREVOLI: 10 (CASAMENTI; PICCINI; BERARDI; MINUCCI; TEGLIA; PIANELLI;
BALDONCINI; RONCUCCI; POCCIA; PAPINI)
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (DELLA SANTINA; QUATRARO; SERRACCHIANI).
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTO l’art. 1 comma 641 e ss della L. n. 147/2013 e s.m.i, che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica
Comunale (IUC), la componente “TARI” diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione
dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione;
RICHIAMATI:

-          l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 che, per quanto di interesse ai fini della presente deliberazione,
testualmente dispone “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si

2/6



applicano le disposizioni di legge vigenti”;
-          l’art. 1, comma 682 della L. 147/2013, secondo cui il Comune determina, con regolamento da
adottare ai sensi dell’art. 52 del Decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina per l’applicazione della
IUC;

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 07/07/2014 e successivamente modificato ed integrato
con Deliberazioni C.C. n. 11/2016, 31/2016, 22/2017, 13/2018, 15/2019, nel quale nella parte 2 veniva
disciplinata la componente Tari;
VISTA la L. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”, con la quale si è disposto che “a decorrere dal 2020, l'imposta
unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 è abolita, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”;
CONSIDERATO pertanto che, alla luce della richiamata disposizione, con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 19/2020 si è provveduto a trasferire la disciplina regolamentare comunale della
componente TARI della IUC in un separato “Regolamento della Tassa sui rifiuti (TARI)”,
successivamente modificato da ultimo con delibera Consiglio Comunale n. 16/2023;
RICHIAMATI:

-          l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre
2011, n.214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge
28 giugno 2019, n. 58 che dispone che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale,
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;
-          l’art. 13, comma 15-ter, del medesimo D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, che dispone che “a
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione
che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si
riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”;

RITENUTO modificare il regolamento approvato da ultimo con la deliberazione Consiglio Comunale
16/2023 sopra richiamata al fine di recepire alcune proposte della Giunta Comunale di seguito
evidenziate:
- riconoscimento di una riduzione pari al 50% della tariffa di cui alla categoria 5A per punti d’ormeggio
in aree demaniali marittime per lo spazio destinato all’area di manovra introducendo all’art. 26, comma
1, la lettera g) con il seguente testo: “g) aree di manovra di pontili per la nautica da diporto in aree
demaniali marittime si applica una riduzione del 50% sull’area di manovra, fino ad un massimo del
50% dello spazio acqueo concessionato, come indicata in apposita dichiarazione dal concessionario,
che dovrà essere corredata di relazione illustrante i criteri di calcolo dello spazio misurato. Per area di
manovra si intende lo spazio massimo potenzialmente destinabile a tale finalità calcolato con
riferimento alla lunghezza media dei natanti.”
- stabilire che il numero e la scadenza delle rate degli avvisi di pagamento della Tassa sui rifiuti sia
definito annualmente con deliberazione della Giunta Comunale, al fine di una maggiore flessibilità nella
gestione ordinaria del tributo, in funzione delle necessità del momento e di eventuali motivi contingenti,
sostituendo il comma 2, dell’art. 34, con il seguente testo: “Il Comune provvede all’invio ai contribuenti
di un apposito avviso di pagamento, con annessi i modelli di pagamento precompilati, sulla base delle
dichiarazioni presentate e degli accertamenti notificati, contenente l’importo dovuto per la tassa sui
rifiuti ed il tributo provinciale, l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree su cui è applicato il
tributo, la destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni singola rata e
le scadenze. Il numero e le scadenze delle rate, compresa quella del pagamento in unica soluzione, sono

3/6



stabiliti annualmente con deliberazione della Giunta Comunale. L’avviso di pagamento contiene altresì
tutti gli elementi previsti dall’art. 7 della L. 212/2000, nonché tutte le indicazioni contenute nella
delibera ARERA n. 444/2019, a partire dall’entrata in vigore delle disposizioni in essa contenute. In
particolare, è previsto l’invio di un documento di riscossione in formato cartaceo, fatta salva la scelta
dell’utente di ricevere il documento medesimo in formato elettronico. A tal fine, l’avviso di pagamento
contiene specifiche indicazioni che consentano agli utenti di optare per la sua ricezione in formato
elettronico, con la relativa procedura di attivazione.”;
VISTO lo schema di Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti – TARI, allegato al presente
atto sub lett. A modificato e/o integrato come sopra descritto;
RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale
all’approvazione del presente atto;
DATO ATTO che è stato richiesto il parere dell'Organo di revisione dell'ente ex art. 239, comma 1,
lettera b) del D. Lgs. n 267/2000;
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000;
VISTO lo statuto comunale;
 

DELIBERA
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ad ogni effetto richiamate:
1.       di approvare le modifiche al Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), da
ultimo approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 16/2023, di seguito riportate:

a.        all’art. 26, comma 1, è aggiunta la lettera g) con il seguente testo: “g) aree di manovra
di pontili per la nautica da diporto in aree demaniali marittime si applica una riduzione del
50% sull’area di manovra, fino ad un massimo del 50% dello spazio acqueo concessionato,
come indicata in apposita dichiarazione dal concessionario, che dovrà essere corredata di
relazione illustrante i criteri di calcolo dello spazio misurato. Per area di manovra si intende
lo spazio massimo potenzialmente destinabile a tale finalità calcolato con riferimento alla
lunghezza media dei natanti”;
b.       il comma 2, dell’art. 34, è sostituito dal seguente testo: “Il Comune provvede all’invio ai
contribuenti di un apposito avviso di pagamento, con annessi i modelli di pagamento
precompilati, sulla base delle dichiarazioni presentate e degli accertamenti notificati,
contenente l’importo dovuto per la tassa sui rifiuti ed il tributo provinciale, l’ubicazione e la
superficie dei locali e delle aree su cui è applicato il tributo, la destinazione d’uso dichiarata
o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni singola rata e le scadenze. Il numero e le
scadenze delle rate, compresa quella del pagamento in unica soluzione, sono stabiliti
annualmente con deliberazione della Giunta Comunale. L’avviso di pagamento contiene
altresì tutti gli elementi previsti dall’art. 7 della L. 212/2000, nonché tutte le indicazioni
contenute nella delibera ARERA n. 444/2019, a partire dall’entrata in vigore delle
disposizioni in essa contenute. In particolare, è previsto l’invio di un documento di
riscossione in formato cartaceo, fatta salva la scelta dell’utente di ricevere il documento
medesimo in formato elettronico. A tal fine, l’avviso di pagamento contiene specifiche
indicazioni che consentano agli utenti di optare per la sua ricezione in formato elettronico,
con la relativa procedura di attivazione.” ;

2.       di dare atto che il testo del citato Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI),
comprensivo delle modifiche di cui al punto precedente, è allegato alla presente deliberazione di cui
forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);
3.       di prendere atto che le modifiche apportate al predetto Regolamento entrano in vigore con
effetto dal 01/01/2024;
4.       di trasmettere la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico Ministero dell'economia e
delle finanze;
5.       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l'urgenza di rendere effettive le modifiche alla disciplina della TARI

4/6



nel minor tempo possibile, per consentire ai contribuenti interessati l’immediata applicazione delle
stesse.

 
 

5/6



 
Deliberazione N° 20 del 29-04-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  MICHELE PIANELLI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

6/6



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore AFFARI GENERALI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto
2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Orbetello, Lì  23-04-2024
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SIMONE CASCIANI
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 25 del 23-04-2024
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000 n.
267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 23-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Firmato SIMONE CASCIANI
   

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 25 del 23-04-2024
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 20 del 29-04-2024, avente ad oggetto REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - MODIFICHE E INTEGRAZIONI, pubblicata all’albo
pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 17-05-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 VEZZOSI MONICA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di CONSIGLIO N° 20 del 29-04-2024, avente ad oggetto REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - MODIFICHE E INTEGRAZIONI, è divenuta esecutiva,
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIOVANNI LA PORTA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1


